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ÚVOD

V této práci se budeme zabývat vztahem Islandu a Evropské unie. Jedná se

o poměrně specifický případ mezi ostatními zeměmi. A (zejména v oblasti

severských zemí) je mu věnována značná pozornost. Island je znám svým

euroskepticismem (alespoň co se týče politické reprezentace) a izolacionistickými

tendencemi. V minulém století zaznamenal značný ekonomický vzestup,

na začátku 21. století se pak pyšnil velmi vysokým HDP a nezvykle nízkou

nezaměstnaností. Evropskou integraci využívá spíše z důvodu zajištění svých

bezprostředních ekonomických zájmů, plnému členství v Evropské unii

se ale dlouhodobě vyhýbá (Thorhallson 2002: 361). Od roku 1970 je členem

Evropského sdružení volného obchodu (ESVO, anglicky European Free Trade

Association – EFTA), mezinárodní organizace založené jako protiváhy

k Evropskému hospodářskému společenství (dnešní Evropská unie). Od roku

1994 je členem Evropského hospodářského prostoru (EHP, anglicky European

Economic Area - EEA). Tato dohoda umožňuje Islandu intenzivní obchodní

spolupráci se zeměmi EU. Zároveň byla díky této dohodě implementována

podstatná část evropské legislativy, což by do značné míry usnadnilo přístup

Islandu do EU. Podle Thorallsona by členství v EU přineslo více omezení –

zejména pro tyto dvě oblasti než výhod (Thorallson 2011: 53). Island se účastnil

evropské integrace pouze v rámci zajištění přístupu na evropské trhy a zabránění

zhroucení Severské pasové unie prostřednictvím členství v Schengenu

(Thorallson 2011: 54). V roce 2008 zemi zasáhla ekonomická krize, která

představovala ostrý předěl, Island podal přihlášku do Evropské unie, členství

v této organizaci mělo představovat cestu ven z krize. Díky dobré připravenosti

Islandu potvrzené v analytických zprávách Evropské komise jednání postupovala

poměrně rychle. Bylo otevřeno 27 z 33 kapitol, 11 bylo předběžně uzavřeno.

Kapitoly u nichž se dal předpokládat komplikovaný průběh a zdlouhavé jednání

otevřeny nebyly. V roce 2013 došlo ke změně politické reprezentace a jednání

http://cs.wikipedia.org/wiki/Angli%C4%8Dtina
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byla pozastavena. V roce 2015 pak byla žádost o členství v Evropské unii

stažena, což dokazuje, že přestože v důsledku krize země o členství v EU

požádala, na samotném euroskeptickém přístupu k integraci se změnilo jen velmi

málo (Thorallsson 2011: 56).

Pomocí analýzy přístupového procesu a zapojení Islandu do evropské

integrace, budeme v této práci schopni vysvětlit postoj země k integraci v rámci

Evropské unie. Abychom byli schopni porozumět přístupu Islandu k evropské

integraci a členství v Evropské unii, je nutné představit si historii zapojení

Islandu do procesu spolu s postoji relevantních aktérů. V procesu se objevuje

několik klíčových témat a faktorů, které přístup Islandu formují a do jisté míry

vysvětlují současnou situaci. Pomocí analýzy přístupového procesu

identifikujeme tyto základní faktory, které ovlivňují nejen postoje aktérů, ale

i přístupový proces sám o sobě. Cílem práce je tedy za pomoci analýzy

přístupových jednání vymezit klíčové faktory v procesu a jejich vliv na přístup

a postoje politických elit, zájmových skupin a podobně. Jelikož Island za své

bohatství vděčí hlavně rybolovnému průmyslu, nejčastější argumenty se proto

dotýkají právě ekonomiky a společné rybářské politiky, která představuje

ohrožení tohoto klíčového sektoru. Hypotéza této práce proto zní, že hlavním

faktorem ovlivňující vztah Islandu a Evropské unie je klíčové odvětví rybolovu

a jeho vliv na ekonomiku. Na základě analýzy klíčových debat a témat budu

v závěru práce schopna hypotézu potvrdit nebo vyvrátit.

Pro přehlednost je zvolena následující struktura práce. První kapitola

představuje chronologický vývoj zapojení Islandu do evropské integrace,

počínaje obdobím po konci druhé světové války. V této kapitole bude možné

identifikovat některá klíčová, často zmiňovaná témata a faktory, které zapojení

Islandu podpořily nebo naopak komplikovaly. Pohled do minulosti usnadňuje

pochopení současného vztahu Islandu k procesu a usnadňuje identifikaci

některých základních faktorů a témat, která mají v procesu důležitou roli.
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V následujících kapitolách se pak zaměříme na tyto faktory a jejich roli

v přístupových jednáních do EU.

Po úvodní kapitole následuje představení relevantních aktérů a jejich postojů

k integraci. Kapitola bude rozčleněna do tří podkapitol zabývajících

se politickými stranami, zájmovými skupinami a veřejností. Určitá pozornost

bude věnována i vztahům mezi jednotlivými skupinami.

V dalších kapitolách již budeme jednotlivě představovat faktory ovlivňující

postoj země k integraci. Třetí kapitola se bude věnovat ekonomice, konkrétně

rybolovu jako klíčovému odvětví pro islandskou ekonomiku. V kapitole bude

vysvětleno proč je rybolov pro Island důležitý a co by pro něj znamenalo

implementování společné rybolovné politiky. Představíme si ekonomické a ale

i sociální aspekty tohoto faktoru.

Ve čtvrté kapitole se budeme věnovat národní identitě a suverenitě. Mnozí

autoři upozorňují na fakt, že národní identita a její formování mohou výrazně

ovlivnit zahraniční politiku země. Toto téma se Islandu silně dotýká, a proto

v této kapitole prozkoumáme míru vlivu, který na přístup k evropské integraci

má.

Následuje pátá kapitola a zahraničně – politická dimenze. Island má zvláštní

vztah s USA, založený na smlouvě o obraně. V kapitole budeme zkoumat

důsledky této spolupráce pro vztahy Islandu a Evropské Unie.

V českém prostředí neexistuje příliš odborných zdrojů věnujících se přímo

této problematice, o událostech informují média a stručný přehled poskytuje

ministerstvo zahraničí. Naopak v severském prostředí je problematice věnována

poměrně velká pozornost, existuje velké množství zdrojů, které se problematice

věnují z různých úhlů a přisuzují různou váhu různým faktorům. Základním

zdrojem a vyčerpávajícím úvodem do problematiky je publikace Baldura

Thorhallsona, který přehledně líčí nejen vývoj procesu, ale zároveň identifikuje
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jednotlivá témata a zkoumá míru jejich vlivu. Struktura mé práce vychází

ze struktury právě této publikace. Budu čerpat z odborných článků a analýz

politologů. Dobrým zdrojem informací jsou také islandská média, ve většině

případů vycházející i v angličtině. Pracovat dále budu s hodnotícími zprávami

Evropské komise, islandské banky a podobně.
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1 ISLAND A EVROPSKÁ INTEGRACE

Počátky zapojení Islandu do procesu integrace sledujeme po konci druhé

světové války. Díky svému strategickému významu obdržel Island velké

množství financí v rámci Marshallova plánu a byl jedním ze zakládajících členů

Organizace pro evropskou hospodářskou spolupráci (OEEC), zřízené

k administraci tohoto poválečného plánu. Přestože ekonomická pomoc přinášela

rychlé výsledky, zároveň také zpomalovala ekonomický rozvoj země; peníze byly

používány na přímé investice místo na zajištění ekonomické stability země.

Řízení ekonomiky nebylo příliš efektivní a navíc byla omezována přísnými

kontrolami (Thorallsson – Vignisson 2004: 22).

Island se neúčastnil zakládání mezinárodních institucí zabývajících

se globální ekonomikou či mezinárodním trhem, jako například Mezinárodní

měnový fond nebo Světová banka. Vlna debat o zóně volného trhu v Evropě,

která se přehnala v roce 1950, také v zemi příliš velký zájem nevzbudila. Menší

debata proběhla v souvislosti se založením Evropského společenství uhlí a oceli

(ESUO), hlavně v souvislosti s možnými negativními důsledky pro vývoz

produktů rybolovu. Vláda původně neprojevila příliš velký zájem ani o založení

Evropského hospodářského společenství (Thorallsson – Vignisson 2004: 23).

Podle Thorallsona projevila islandská vláda poprvé vážný zájem a aktivně se

účastnila debat o evropské integraci v roce 1957, kdy nečlenské země EHS v čele

s Velkou Británií začaly v rámci OEEC jednat o vytvoření zóny volného obchodu

v západní Evropě (Thorallsson – Vignisson 2004: 23). Možné negativní důsledky

intenzivnější integrace byly sledovány hlavně v souvislosti s vývozem ryb

do jiných evropských zemí (hlavně Itálie, Německo a Francie). Nakonec však


[…]


V případě ozbrojeného konfliktu by americká vojenská základna v Keflavíku

sehrála klíčovou roli pro vojenské akce NATO, zejména co se týkalo obrany

Severní Ameriky a námořních cest mezi Evropou a Amerikou (Thorallson –

Vignisson 2004: 103). Island je jedním ze zakládajících členů NATO a se

Spojenými státy podepsal bilaterální dohodu o obraně, v níž se zavazuje

k poskytování vojenského vybavení. Obranná dohoda byla vytvořena na základě

Severoatlantické smlouvy a Spojené státy se v ní zavázaly převzít odpovědnost za

obranu Islandu jménem NATO (Thorallson – Vignisson 2004: 103). Co se týče

vztahů s USA, tato obranná dohoda pak zajišťovala speciální pozici Islandu mezi

ostatními členy NATO (Thorallson – Vignisson 2004: 103). Od druhé světové

války zde byly také intenzivní obchodní vztahy s USA, vedoucí k silnému vlivu

země na islandskou politiku (Thorallson – Vignisson 2004: 103). Tato skutečnost

také ovlivnila postoj země k Evropské unii – garantem bezpečnosti byly Spojené

státy (Thorhallsson – Vignisson 2004: 104) a politická reprezentace Islandu (na

rozdíl od jiných zemí) pak tedy postrádala motivaci připojit se k EU v zájmu

zajištění bezpečnosti a obrany (Bjarnason cit. Thorallson 2004: 115).

V tomto se Island odlišuje od ostatních severských zemí – bezpečnostní

zájmy nikdy nefungovaly jako motivace vstoupit do EU. Island vděčil americkým

jednotkám (které vystřídaly ty britské) za ekonomickou prosperitu, které velmi

pomohla Američany vybudovaná infrastruktura a také fakt, že Island nemusel

financovat vlastní armádu (Thorhallssson – Vignisson 2004: 119, 122). Americká

vláda se také ujala prodeje produktů rybolovu do zahraničí a během válečných let

poskytovala všechno potřebné (Thorhallssson – Vignisson 2004: 119). Již jednou

jsme zmiňovali také značnou (finanční) pomoc v rámci Marshallova plánu
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i mimo něj, která hrála roli v rozvoji země a přispěla ke zvýšení životní úrovně

(Thorhallssson – Vignisson 2004: 119). Islandu také prospělo být pod záštitou

USA v rámci OEEC, kde Amerika využila svého vlivu a zajistila Islandu výjimku

v případě požadavku na zrušení obchodních bariér (Thorhallssson – Vignisson

2004: 119). Nelze tedy říct, že by zvláštní vztah s USA bránil participaci na

procesu integraci, jako spíš že za následek nepříliš velký zájem ze strany Islandu

o integraci z důvodu obrany a bezpečnosti, jako tomu bylo u jiných států

(Thorhallson – Vignisson 2004: 123, Thorhallson: 2002: 361). Island neměl

důvod usilovat o zintenzivnění vztahů s Evropou, když se vždy mohl obrátit na

USA (Thorhallson – Vignisson 2004: 123), který zároveň pomohl ekonomické

prosperitě země. Postupem času docházelo k ochlazování vztahů mezi státy a

v roce 2006 se americké jednotky z Islandu stáhly, což vzbudilo vlnu nevole na

Islandu, protože by země zůstala bez jakékoliv vojenské obrany. V jednu chvíli to

dokonce vypadalo, že tato skutečnost se změní v důvod, proč by měl Island

k evropské integraci obrátit svou pozornost a zvážit Evropskou unii jako možnost

zajištění své bezpečnosti (Magnússon 2013: 13 – 14). Nakonec bylo uzavřeno

několik smluv s okolními státy a obranné dohody s USA v určité míře stále platí,

proto tato událost na členství v EU žádné vážnější dopady pravděpodobně mít

nebude (Magnússon 2013: 14)

6 ZÁVĚR

V celé práci jsme si napřed představili proces od samých počátků integrace

až do současnosti, přehled procesu integrace končí u roku 2015, kdy byla žádost

stažena. Již při popisu průběhu integrace jsme identifikovali několik témat, která

opakovaně proces ovlivňovala. Island je velmi specifický případ právě kvůli

všem zmíněným faktorům – je zde ekonomika založená na klíčovém sektoru

rybolovu a s ní související zájmové skupiny schopné ovlivňovat proces integrace.

Hypotézu této práce, že hlavním faktorem ovlivňující vztah Islandu a Evropské

unie je klíčové odvětví rybolovu a jeho vliv na ekonomiku se podařilo potvrdit

pouze z části. Rybolov je zásadním odvětvím ale ne pouze pro ekonomiku.
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Souvisí s mnoha dalšími faktory, které ovlivňuje, jako je například důraz kladený

na suverenitu a identitu země. Rybolov jako zdroj ekonomické nezávislosti lze

vnímat jako symbol nezávislého suverénního Islandu. Rybolov není tedy pouze

faktorem sám o sobě, působí na ostatní faktory a vše se kolem něj točí.

Ekonomika a národní identita spolu úzce souvisí a zabývat se problematikou

pouze z jednoho pohledu nelze. Identifikovat pouze jeden faktor by problematiku

příliš zjednodušovalo. Zahraničně – politický aspekt sehrál v procesu důležitou

roli hlavně díky tomu, že omezil motivaci Islandu usilovat o zapojení se do

procesu integrace.
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8 RESUMÉ

The aim of this thesis was to examine the key factors that determine Iceland’s

special approach towards European integration. The focus was on the key sector

of fisheries and its possible influence on the economy and the process of

integration itself. Then we examined the role of national identity and sovereignty

and in the end we examined the special relationship between Iceland and the US.

The hypothesis was that the fisheries sector is the main factor and has a major

influence on the government policies. The sector proved to be of a key

importance. But it is also obvious that there is a complex relationship between the

economy and the national identity.