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1. CÍL PRÁCE (jaký byl a do jaké míry byl naplněn)

Cílem práce je „za pomoci analýzy přístupových jednání vymezit klíčové faktory v procesu“

vyjednávání o přistoupení do EU, následně autorka zmiňuje hypotézu konstatující, že

hlavním faktorem v celém procesu je rybolov a jeho vliv na ekonomiku (o hypotézu

v pravém slova smyslu se však nejedná). V prvním případě tedy autorka deklaruje snahu o

„analýzu přístupových jednání“, v rámci hypotézy pak hovoří o „analýze klíčových debat“.

Většina práce však není založena na analýze přístupových jednání či politické debaty a cíl

práce tudíž nekoresponduje a s autorčiným postupem. Byl tedy splněn přinejlepším pouze

zčásti.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita vlastní práce, vhodnost

příloh)

Zvolené téma v posledních letech vykazovalo zajímavou dynamiku a rozhodně stojí za to se

jím zabývat. Autorka v úvodu deklarovala snahu pomocí analýzy jednání a debat vyhledat

pro Island klíčové aspekty a posoudit roli rybolovu v rámci těchto jednání a debat. V práci

však namísto toho podává obecný přehled faktorů ovlivňujících postoje Islandu k začlenění

do EU, ucelená analýza jednání či politických debat zde chybí. Většina textu je založena na

parafrázích analýz jiných autorů, nikoli na autorčině vlastní práci s relevantními prameny.

Pokud od tohoto rozporu mezi deklarovaným a skutečným obsahem textu odhlédneme, lze

konstatovat, že text je povětšinou zajímavým rozborem klíčových problematických bodů

v procesu přistoupení Islandu do Evropské unie.

Nejzdařilejšími pasážemi jsou kap. 1 (jejíž název je příliš obecný a neodpovídá obsahu) a kap.

2, byť pojednání o postojích politických stran by si zasloužilo širší argumentační základnu.

Kap. 3–5 obsahují řadu zajímavých tezí a argumentů, chybí jim však vzájemná provázanost

a promyšlenější struktura. Závěr textu je schematický, zjednodušující a rozhodně

nevyčerpává argumentační potenciál předchozího textu. Autorce se nepodařilo text

náležité uzavřít a vyvodit patřičné závěry.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, kvalita citací a používané literatury, grafická úprava)
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Jazykový projev autorky je akceptovatelný, v textu se však vyskytuje větší množství chyb

v psaní interpunkce. Místy by textu prospěla promyšlenější práce s členěním do odstavců

(viz např. s. 6, 26 či 29). Kap. 3 a 3.1 mají matoucí názvy.

Množství a charakter použitých zdrojů odpovídají tématu, na zdroje je na patřičných místech

řádně odkazováno.

Cizojazyčné resumé je příliš stručné.

4. STRUČNÝ CELKOVÝ KOMENTÁŘ (silné a slabé stránky práce, zdůvodnění hodnocení)

Celkový dojem z předložené práce je rozporuplný. Autorka prokázala, že se v tématu

orientuje a že její vyjadřovací schopnosti jsou na solidní úrovni. Řada dílčích pasáží je

podnětná a obsahuje zajímavé postřehy. Zásadními slabinami jsou rozpor mezi

deklarovanými cíli a autorčiným postupem, odbytý závěr práce a značná útržkovitost

pojednání, kdy kap. 1 a 2 jakoby byly zcela jiným příběhem (respektive příběhem

podávaným ze zcela jiného úhlu pohledu) než kap. 3–5. Přes výše uvedené nedostatky lze

text Moniky Hosmanové označit za akceptovatelný exemplář bakalářské práce a lze jej

doporučit k obhajobě.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY URČENÉ K ROZPRAVĚ PŘI OBHAJOBĚ

Autorka by se měla v rámci obhajoby především vyjádřit k výše namítané nekompatibilitě

cíle práce a jejího obsahu a zaměření.

Autorka by mohla v rámci obhajoby opřít obecná tvrzení ze závěru práce (s. 35–36) o

náležitou argumentaci. Co vedlo autorku k tvrzení, že rybolov je zásadním odvětvím nejen

pro ekonomiku? Jakou roli konkrétně sehrál onen zmiňovaný „zahraničněpolitický aspekt“?

Jakým postupem autorka identifikovala faktory, na které se zaměřuje v kap. 3–5?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

DOBŘE
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